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                                         UVOD

Mjesečni informativni elektronski bilten 
posvećen novostima o procesu pristupanja 
Crne Gore Evropskoj Uniji i dostupnim sredst-
vima i fondovima za koje mogu da konkurišu 
građani, NVO organizacije. Poseban odjeljak 
ovog biltena posvećen je javnim pozivima za 
učešće u domaćim i  međunarodnim semina-
rama, treninzima i konferencijama za mlade.

Ovaj mjesečni bilten izrađuje se u sklopu pro-
jekta „EU info kutak na sjeveru Crne Gore“ koji 
sprovodi NVO Multimedijal Montenegro u part-
nerstvu sa NVO Sjeverna zemlja a  finansijski je 
podržan kroz javni poziv OCD u Crnoj Gori – od os-
novnih usluga do oblikovanja politika – M’BASE.

Projekat OCD u Crnoj Gori – od osnovnih uslu-
ga do oblikovanja politika –M’BASE sprovo-
di Centar za građansko obrazovanje (CGO), 
u partnerstvu sa njemačkom fondacijom 
Friedrich Ebert (FES), NVO Centar za zaštitu 
i proučavanje ptica Crne Gore (CZIP) i NVO 
Politikon mreža, a u saradnji sa Ministarst-
vom javne uprave, digitalnog društva i medija 
i Kancelarijom za evropske integracije Vlade 
Crne Gore. Projekat finansira Evropska unija.

Cilj projekta je jačanje kapaciteta i položa-
ja civilnog sektora na sjeveru Crne Gore i 
preuzimanje aktivne uloge u edukaciji, infor-
misanju i kreiranju javnog mnjenja o proce-
su integracije Crne Gore u Evropsku Uniju.  
Kroz ovaj bilten želimo da približimo proces 
euro-integracija stanovnicima sjeverne Crne 
Gore, posebno mladima, uz povećanje infor-
misanosti i podizanje svijesti šire javnosti o 
samoj Evropskoj Uniji, kao i o procesu pris-
tupanja Crne Gore EU i pomoći EU Crnoj Gori.

Sadržaj ovog biltena je isključiva odgov-
ornost NVO Multimedijal Montene-
gro (MMNE) i ni na koji način ne odraža-
va stavove CGO-a ili Evropske unije.

www.eukutak.me
www.mmne.me

nvommne@gmail.com
+382 69 113 114

http://www.eukutak.me   
http://www.mmne.me
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FRANCUSKI FILM “LA HAINE” SJUTRA U EU KUTKU 
Objavljeno: 13.01.2022

Eu Kutak ovog četvrtka organizuje veče ev-
ropske kinematografije. U prostorijama 
EU Kutka (preko puta gradske Gasulhane) 
13.01.2022. godine u 18 časova održaće se 
veče evropske kinematografije. Prikazaće se 
francuski film La Haine, Žanr socijalno-ur-
bane drame, ova drama osvojila je brojne 
prestižne nagrade na evropskim festivalima.
Uvodna špica filma se sastoji od dokumen-
tarnih snimaka nereda po Francuskoj, tako da 
se dobija utisak da je film napravljen na osn-
ovu istinitih događaja. Radnja u filmu prikazuje 
kako svu omladinu, osim siromaštva i nedo-
statka perspektive, povezuje i veliki bijes pre-
ma policiji i sukob svakom autoritetu.  Likovi 

trojice protagonista se mogu odnositi na sva-
kog stanovnika ovih naselja, koji su odbače-
ni i smatrani za huligane i probisvete samo 
zbog pripadanja nižem društvenom sloju.
Glumačka postavka se sastoji od relativno 
nepoznatih glumaca koji daju upečatljivu dozu 
originalnosti i realnosti. Među njima se izdva-
ja Vinsent Kasel (Vincent Cassel), danas jedan 
od najpopularnijih francuskih glumaca i povre-
meni akter projekata holivudske produkcije.
„La Haine“ nije zabavan film, već je sja-
jni društveno angažovani projekat koji 
treba da natjera na razmišljanje i da 
podigne svijest za ispravno i dobro.
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Vlada Crne Gore formirala Koordinaciono 
tijelo za praćenje programa „Evropa sad”
Objavljeno: 13.01.2022

Vlada Crne Gore je na današnjoj sjednici donije-
la Odluku o formiranju Koordinacionog tijela za 
praćenje programa „Evropa sad”. Predsjednik 
Koordinacionog tijela biće ministar ekonomskog 
razvoja Jakov Milatović, dok će zamjenik preds-
jednika biti savjetnik premijera Dejan Abazović.

Pored predsjednika i zamjenika predsjedni-
ka, članovi Koordinacionog tijela će biti: Jan-
ko Odović - državni sekretar u Ministarstvu 
finansija i socijalnog staranja, Branko Krvavac 
- državni sekretar u Ministarstvu finansija i 
socijalnog staranja, Milena Lipovina-Božović - 
državna sekretarka u Ministarstvu ekonomsk-
og razvoja, Boris Marić - državni sekretar u Mini-
starstvu pravde, ljudskih i manjinskih prava, 
Biljana Peranović - v.d. generalne direktorice 
Direktorata za poreski i carinski sistem u Mini-
starstvu finansija i socijalnog staranja, Milena 
Petričević - v.d. direktorice Uprave prihoda 
i carina, Ilir Harasani - v.d. direktora Uprave 
za inspekcijske poslove, Ana Vujošević - v.d. 
pomoćnice direktora Uprave za inspekcijske 
poslova i rukovoditeljka Sektora za međun-
arodnu saradnju, Svetlana Vukićević - načelni-
ca Odsjeka za elektronske prijave u Upravi pri-
hoda i carina, Ratko Milić - samostalni savjetnik 
I u Upravi prihoda i carina, Predrag Nešković 
- predstavnik Uprave za inspekcijske poslove, 
Ilija Mugoša - savjetnik u Kabinetu predsjed-
nika Vlade Crne Gore, Jevrosima Pejović - v.d. 
generalne direktorice Direktorata za rad i 
zapošljavanje u Ministarstvu ekonomskog raz-
voja, Irena Joksimović - načelnica u Direkciji za 

radne odnose u Ministarstvu ekonomskog raz-
voja, Filip Lazović - savjetnik za pravna pitanja i 
socijalni dijalog u Uniji poslodavaca Crne Gore, 
Miljan Šestović - direktor Sektora za istraživan-
je i analize u Privrednoj Komori Crne Gore, 
Duško Zarubica - generalni sekretar u Savezu 
sindikata Crne Gore, Naida Kašić - saradnica 
u Kabinetu Ministarstva finansija i socijalnog 
staranja, kao i predstavnici Unije slobodnih 
sindikata Crne Gore i nevladinih organizacija.

Zadaci Koordinacionog tijela će biti: praćenje i 
koordinacija aktivnosti u okviru implementaci-
je programa „Evropa sad”, kao i praćenje, u 
saradnji sa nadležnim organima i institucijama, 
otklanjanja prijavljenih nepravilnosti prilikom 
implementacije programa. Zadatak Koordina-
cionog tijela će biti i dostavljanje polugodišn-
jeg izvještaja o realizovanim aktivnostima Vladi 
Crne Gore. Koordinaciono tijelo će se sastaja-
ti po potrebi, a najmanje jednom mjesečno.

Zaključeno je da Koordinaciono tijelo može da 
traži podatke, objašnjenja i izvještaje od na-
dležnih organa i institucija u vezi sa pitanjima 
koja se odnose na program „Evropa sad”, te 
da, po potrebi, angažuje i predstavnike drugih 
organa, institucija i organizacija, kao i stručna 
lica koja učestvuju u radu tog tijela, bez pra-
va odlučivanja. Takođe je predviđeno, kao 
mogućnost, formiranje manjih operativnih 
timova koji će pratiti realizaciju aktivnosti.
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POZIV NA ONLINE KONSULTACIJE POVODOM 
IZRADE PPCG 2022-2023 
Objavljeno: 14.01.2022

Kancelarija za evropske integracije organizu-
je u ponedjeljak, 24. januara 2022. godine, 
s početkom u 10:00 sati, online konsultaci-
je povodom izrade Nacrta programa pris-
tupanja Crne Gore Evropskoj uniji 2022-2023.

Podsjećamo da je Kancelarija za evropske in-
tegracije, 30. decembra 2021,  u skladu sa 
članom 12 Uredbe o izboru predstavnika 
nevladinih organizacija u radna tijela organa 
državne uprave i sprovođenju javne rasprave 
u pripremi zakona i strategija (Službeni list 
Crne Gore, broj 41/18), uputila javni poziv 
za konsultovanje zainteresovane javnos-
ti u pripremi ovog strateškog dokumenta.

Nakon isteka roka za dostavljanje inicijati-
va, predloga, sugestija i komentara, koji je 
trajao 15 dana od objavljivanja javnog pozi-
va, a uslijed nemogućnosti da se zbog epi-
demiološke situacije organizuje okrugli sto, 

i u želji da uključi sve relevantne subjekte 
koji mogu dati doprinos kvalitetu ovog do-
kumenta, Kancelarija organizuje online kon-
sultacije sa zainteresovanim javnostima.

Svi zainteresovani treba, do petka, 21. jan-
uara, na mejl: kei@gsv.gov.me da potvrde 
učešće u konsultacijama, a iz Kancelar-
ije za evropske integracije će blagov-
remeno dobiti link za online sastanak.

Takođe, Kancelarija će tokom sljedeće 
sedmice na svojim web stranicama obja-
viti inovirani nacrt programa pristupan-
ja Crne Gore Evropskoj uniji 2022-2023, o 
čemu ćemo takođe obavijestiti učesnike.
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Evropska komisija -strateški partner i 
saveznik Crne Gore u procesu pristupanja 
Evropskoj uniji 
Objavljeno: 14.01.2022

„Apsolutni prioritet u pristupnim aktivnosti-
ma ostaju ispunjenje preostalih privremenih 
mjerila u poglavljima 23 i 24 i realizacija Ak-
cionog plana za adresiranje ključnih preporu-
ka EK. U proteklom periodu, a naročito imajući 
u vidu intenzivan zakonodavni rad Skupštine 
Crne Gore na samom kraju 2021, ostvare-
ni su značajni rezultati koje ćemo predstaviti 
našim evropskim partnerima u okviru preds-
tojećeg Odbora za Stabilizaciju i pridruživan-
je”, kazala je glavna pregovaračica, Zorka 
Kordić tokom online sastanka sa novoimeno-
vanim šefom Jedinice za Crnu Goru i Srbi-
ju u Generalnom direktoratu za susjedstvo 
i pregovore o proširenju Majklom Milerom.

Kordić je izrazila očekivanje da će se tokom ove 
godine, a naročito tokom francuskog predsje-
davanja, nastaviti intenzivan politički dijalog sa 
institucijama i državama članicama EU, omo-
gućen Novom metodologijom, radi prezentaci-
je rezultata Crne Gore u određenim oblastima.

Ona je čestitala sagovorniku na stupan-

ju na novu dužnost i iznijela uvjerenje da će 
se nastaviti kvalitetna saradnja sa General-
nim direktoratom za susjedstvo i pregovo-
re o proširenju na obostrano zadovoljstvo.

Miler je istakao da mu je, nakon dugogo-
dišnjeg rada u institucijama EU i diplomatsk-
og staža, zadovoljstvo što će voditi Jedini-
cu D2 za Crnu Goru i Srbiju, te da nastavak 
odličnih odnosa između Brisela i Podgorice 
smatra vodećim ciljem svog angažmana.

On je ocijenio da se sada treba fokusirati na 
ispunjavanje preostalih privremenih mjeri-
la u poglavljima vladavine prava i realizaciju 
Akcionog plana za adresiranje ključnih pre-
poruka iz Godišnjeg izvještaja EK za Crnu 
Goru. Istakao je da će predstojeći sastanci 
Pododbora za pravdu, slobodu i bezbjednost 
i Odbora za stabilizaciju i pridruživanje biti 
odlična prilika da crnogorska strana predstavi 
rezultate postignute od posljednje Među-
vladine konferencije održane u decembru.
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EU COVID potvrda u potpunosti 
funkcionalna 
Objavljeno: 16.01.2022.

Safe Go aplikacija u finalnoj fazi testiranja

U odnosu na nejasnoće koje su se posljed-
njih dana pojavile u medijima vezano za EU 
COVID potvrde i aplikaciju SafeGoCG, Mini-
starstvo zdravlja objavljuje pojašnjenje u 
cilju pružanja blagovremenih i preciznih in-
formacija u vezi prelaska na novi Sistem.

U samo nekoliko koraka preko portala www.
ezdravlje.me građani Crne Gore od decem-
bra prošle godine, mogu zatražiti digitalnu EU 
COVID potvrdu ako su vakcinisani, imaju nega-
tivan test ili su prebolovali COVID-19. Važno je 
napomenuti da od kraja oktobra prošle godine 
i osiguranici koji nisu registrovani kod izabra-
nog doktora, mogu koristiti portal eZdravlje.me

Potvrda koja građanima Crne Gore olakša-
va slobodu kretanja i u zemlji i inostran-
stvu, može se koristiti u svim zemlja-
ma koje su članice EU COVID sistema i 
verifikovati u skladu sa pravilima tih zemalja.

Građani potvrdu mogu zatražiti i u pa-
pirnoj/digitalnoj formi kod izabranog 
ljekara i na vakcinalnim punktovima.

Povezivanje sa EU COVID sistemom je us-
pješno završeno i Crna Gora je sada dio tog 
sistema. S tim u vezi je, zbog povećanog broja 
upita građana, još jednom važno istaći da su 
nacionalne COVID potvrde prestale da budu 
validne i zamijenjene su EU COVID potvrdama.

Mobilna aplikacija SafeGoCG koja omogućava 
validaciju QR kodova na EU digitalnim COVID 
potvrdama izdatim u Crnoj Gori, državama 
članicama EU i svim drugim zemljama koje su 
pristupile EU COVID platformi  - je u finalnoj 
fazi testiranja. Testna verzija ove aplikacije je 
postavljena na PlayStore, s ciljem prikupljanja 
što više utisaka i iskustava korisnika i u svrhu 
njenog testiranja. Takođe i kako bi se uštedjelo 
na vremenu u procesu odobravanja aplikacija 
od strane Google. Dok je trajao proces odobra-
vanja radilo se na dodatnim, planiranim funk-
cionalnostima, koje su sada razvijene i biće 
uskoro dostupne u zvaničnoj finalnog verziji.
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EU kutak na skijalištu Kolašin 1600 
Objavljeno: 16.01.2022.

EU kutak na skijalištu Kolašin 1600. Članovi 
NVO Multimedijal Montenegro (MMNE) da-
nas su na skijalištu  Kolašin 1600 predstavili 
projekat EU Kutak koji sprovodi NVO MMNE 
u saradnji sa Evropskom unijom. Tokom pro-
mocije EU kutka postavljena su dva info-pulta 
na kojima je prezentovan kalendar aktivnosti 
i dijeljen je promotivni material, a instalirana 
je i pokretna izložba fotografija kroz koju je 
predstavljeno 30 EU gradova. Za sve skijaše 
organizovano je učešće u kvizu EU na dlanu, 
a učesnici sa najvećim brojem bodova osvo-
jili su 40 nagrada. Cjelokupan događaj pratio 
je profesionalni fotograf koji je dao svoj mak-
simum da okom kamere na najbolji način 
zabilježi sve važne momonte tokom događaja.

„Želimo da svim skijašima  približimo proces eu-
ro-intergracija, povećamo informisanost i utiče-
mo na svijest šire javnosti o samoj Evropskoj 
Uniji, kao i o procesu pristupanja Crne Gore EU 
i pomoći EU Crnoj Gori. Važno je utičemo na 
svijest građana o postojanju aktivnosti I usluga 
EU info kutka u Bijelom Polju I kao mjesta za dija-
log I debate. Uvjerena sam da kroz ovaj projekat 
doprinosimo unaprjeđenju integracije Crne 

Gore u Evropsku uniju osnaživanjem učešća 
civilnog društva u procesima donošenja odlu-
ka i sprovođenja reformi. Paralelno pored 
niza terenskih aktivnosti pratimo unaprjeđen-

je javnih politika, transparentnosti i odgovor-
nosti vlasti na nacionalnom i lokalnom nivou, 
kao i njihov doprinos procesu pristupanja u 
EU. Istinski želimo da utičemo na razvoj civil-
nog društva na lokalnom nivou i podsticanje 
građanskog aktivizma i volonterizma, unapr-
jedimo omladinske politike i položaj mladih, 
stimulišemo inovativne izraze u kulturi” ka-
zala je Ena Pušija asistentkinja na projektu. 
“Posebnu zahvalnost dugujemo menadžmen-
tu skijališta Kolašin 1600 koji su već tokom 
prvog upita pokazali raspoloženje da nam 
izađu u susret, pomognu oko organizacije I 
daju svoj doprinos da današnja akcija uspije. 
Srećni smo što su građani pokazali veliko in-
teresovanje I učestvovali u kvizu koji smo or-
ganizovali, a za 40 najboljih obezbjedili smo 
simbolične nagrade. Posebno smo ponosi 
na činjenicu da je naša NVO, MMNE najveći 
promoter EU I demokratije na sjeveru, to 
nas obavezuje da u budućnosti još snažnije 
I odlučnije sa našim partnerima, prvenstev-
no EU delegacijom u Crnoj Gori I kancelari-
jom za Evrospske integracije osmislimo još 
konkretnih aktivnosti kako bi ubrzali proces 
pristupanja ali I dodatno informisali građane”
 – Saopštio je Željko Đukić 
Predsjednik NVO MMNE.
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Prijava neregularnosti u implementaciji 
projekta “Evropa sad!”  
Objavljeno: 18.01.2022.

Ministar finansija i socijal-
nog staranja Milojko Spajić
Evropa Sad! neće stati ni pred kim! Tu smo 
zbog vas i zajedno sa vama ćemo se izbor-
iti za bolji životni standard u cijeloj Crnoj 
Gori! Prijavite svaku neregularnost na 
koju naiđete i niko neće proći nekažnjeno!

Državni sekretar Janko Odović
Ova @VladaCG ispravlja nepravdu i prije nego 
što se desi! Prijavi neregularnost i budi dio 
borbe za bolji život svih građana Crne Gore!

“Evropu Sad!” ništa neće zaustaviti, borba za 
dobrobit svih građana jača je od svake politike! 
Ukoliko imate nedoumica kontaktirajte nas, a 
ako uočite nepravilnosti @inspekcijeCG rade 
pojačanim kapacitetom i neće biti povlašćenih! 
Tu smo zbog vas - građana Crne Gore!

Državni sekretar Branko Krvavac

Prijavi neregularnost! Za bolji život građana Crne 
Gore, niko ne smije proći nekažnjeno! Operateri 
@inspekcijeCG od danas rade u dvije smjene!

Evropa Sad!
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Potpisan ugovor za nabavku i ugradnju 5 
senzora za mjerenje kvaliteta morske vode 
Objavljeno: 18.01.2022.

Potpisan ugovor sa kompanijom Alem 
Sistem doo Sarajevo za nabavku i ugradn-
ju 5 senzora za mjerenje kvaliteta morske 
vode. Vrijednost ugovora 97.500,00€.

Nabavka i ugradnja seznora koji će mjeriti 
određene parametre morske vode (nivo kiselo-
sti ili alkalnosti (pH), slanost, kiseonik, tempera-
tura, zamućenost) predviđena je kroz jednu od 
tri ključne aktivnosti projekta SEAVIEWS koja se 
odnosi na razvoj inovativnog virtualnog siste-
ma ranog upozoravanja za sprječavanje i up-
ravljanje zagađenjem mora iz različitih izvora.

U okviru projekta predviđen je razvoj digitalne 
platforme koja će preko namjenske baze po-
dataka, prikupljati informacije putem mreže 
pametnih senzora i mobilne aplikacije. Ugrad-
nja senzora obezbijediće detaljno praćenje 

kvaliteta vode na lokacijama na kojima su isti 
instalirani, a koji će pokrivati širok opseg ADRI-
ON područja. Na ovaj način omogućiće se iz-
davanje upozorenja relevantnim zaintereso-
vanim stranama o potencijalnom zagađenju 
mora na osnovu rezultata napredne elabo-
racije ulaznih podataka u realnom vremenu.

U konačnom, cilj projekta je podići svijest 
i dugoročno unaprijediti i izmijeniti posto-
jeće nacionalne i regionalne akcione planove. 
Mreža SEAVIEWS će to postići tako što će 
identifikovati neslaganja između trenutnog i 
željenog nivoa bezbjednosti životne sredine 
i predložiti korektivne mjere i akcije za po-
boljšanje kako bi se otklonili svi nedostaci i 
zatvorile identifikovane praznine kroz novo-
razvijeni dinamički proces kreiranja politike.
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Abazović sa Timonijeom: Odlučno odbloki-
rati evropski put Crne Gore 

Objavljeno: 20.01.2022.

„Moramo odblokirati evropski put Crne 
Gore i odlučnije krenuti u ispunjavanje 
privremenih mjerila u ključnim poglavlji-
ma 23 i 24, kao osnovnih preduslova dal-
jeg integracionog napretka Crne Gore“, sa-
opštio je potpredsjednik Vlade dr Dritan 
Abazović na sastanku sa ambasadorom Fran-
cuske u Crnoj Gori Kristijanom Timonijeom.

Abazović je istakao da dvije države nastavlja-
ju da imaju odličnu saradnju i tokom njihovog 
predsjedavanja Evropskom unijom i da će Crna 
Gora tokom 2022. godine naročito pokušati da 
iskoristi fokusiranost Francuske na Zapadni Bal-
kan. U tom smislu, Abazović je naglasio značaj 
napretka u poglavljima 23 i 24, koja se tiču bor-
be protiv korupcije i organizovanog kriminala, i 
neophodnost deblokade pravosudnih organa.



www.eukutak.me14

Javni konkurs za raspodjelu sredstava 
za kofinansiranje projekata i programa 
nevladinih organizacija podržanih iz 
fondova Evropske unije za 2022. godinu 
Objavljeno: 20.01.2022.

Na osnovu člana 32 Zakona o nevladinim or-
ganizacijama (Službeni list CG, broj 39/11 i 
37/17) i člana 5 Uredbe o postupku i načinu 
kofinansiranja projekata i programa nevla-
dinih organizacija podržanih iz fondova Ev-
ropske unije („Službeni list CG“, br.64/2018 )

Ministarstvo javne uprave, digi-
talnog društva i medija objavljuje
javni konkurs za raspodjelu sredstava 
za kofinansiranje projekata i programa 
nevladinih organizacija podržanih iz fon-
dova Evropske unije za 2022. godinu
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Izvještaj o sprovedenom Javnom pozivu za 
konsultovanje zainteresovane javnosti po-
vodom izrade Nacrta programa pristupanja 
Crne Gore Evropskoj uniji 2022-2023
Objavljeno: 21.01.2022.

Na osnovu člana 13 Uredbe o izboru pred-
stavnika nevladinih organizacija u radna ti-
jela organa državne uprave i sprovođenju 
javne rasprave u pripremi zakona i strate-
gija (,,Sl. list CG”, broj 41/18) sačinjen je

IZVJEŠTAJ O SPROVEDENOM JAVNOM 
POZIVU ZA KONSULTOVANJE ZAINT-
ERESOVANE JAVNOSTI POVODOM IZ-
RADE NACRTA PROGRAMA PRISTUPANJA 
CRNE GORE EVROPSKOJ UNIJI 2022-2023

Kancelarija za evropske integracije u Kabinetu 
predsjednika Vlade je, na osnovu člana 12 
Uredbe o izboru predstavnika nevladinih orga-
nizacija u radna tijela organa državne uprave i 
sprovođenju javne rasprave u pripremi zako-
na i strategija (,,Sl. list CG, broj 41/18), objavila 
Javni poziv za konsultovanje zainteresovane 
javnosti povodom izrade Nacrta programa pris-
tupanja Crne Gore Evropskoj uniji 2022-2023.

Javni poziv za konsultovanje zainteresovane 

javnosti, koji je trajao 15 dana počev od 30. 
decembra 2021, sproveden je u formi do-
stavljanja inicijativa, predloga, sugestija i ko-
mentara u pisanom ili elektronskom obliku, 
na adresu: Bulevar revolucije 15,  81000 Pod-
gorica, kao i na e-mail adresu: andrej.orlan-
dic@gsv.gov.me licu zaduženom za koordi-
naciju konsultovanja zainteresovane javnosti 
– Andreju Orlandiću, načelniku Odsjeka za sek-
torske politike EU. Isti je objavljen  na internet 
stranici Kancelarije za evropske integracije 
(https://www.gov.me/kei), portalu www.eu.me 
i portalu e-uprave https://www.euprava.me.

Nakon isteka roka za konsultacije, konstatu-
je se da nije bilo zainteresovanih subjekata u 
postupku konsultovanja javnosti, odnosno da 
u predviđenom roku na adresu Kancelarija za 
evropske integracije, u pisanom ili elektrons-
kom obliku, nijesu upućene inicijative, predlozi, 
sugestije ili komentari na Nacrt programa pris-
tupanja Crne Gore Evropskoj uniji 2022-2023.
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Ministar Radulović i savjetnik državnog 
sekretara SAD Derek Šolet: Crna Gora ima 
čvrstu poziciju u NATO
Objavljeno: 21.01.2022.

„Mir u Evropi nema cijenu, a solidarnost i jedin-
stvo su suštinski. U tom kontekstu, za Crnu Goru 
NATO predstavlja alijansu zajedništva, a to znači 
da stojimo jedni uz druge u svim krizama koje 
se dešavaju na kontinentu“, rekao je ministar 
vanjskih poslova Đorđe Radulović u razgovoru 
sa Derekom Šoletom, savjetnikom državnog 
sekretara Sjedinjenih Američkih Država Entoni 
Blinkena, povodom najnovijih dešavanja veza-
nih za razvoj bezbjednosne situacije u Ukrajini.

Savjetnik Šolet prenio je pozdrave državnog sek-
retara SAD Blinkena crnogorskom šefu diplo-
matije, istakavši važnost saradnje, otvorene 
komunikacije i jedinstva među saveznicima, 
kao i namjeru da se učini sve u pravcu nastav-
ka dijaloga o ovoj važnoj temi. U tom kontekstu 
on je naglasio da je američka administracija 
svjesna čvrste pozicije Crne Gore u NATO-u.

Uz ponovljenu poruku da je za nas mir suš-

tinski princip, ministar Radulović je naglasio 
da naša država stoji uz saveznika u globalnim 
naporima zaštite demokratije i ljudskih prava. 
Takva pozicija, kako je kazao, najbolji je dokaz 
da euroatlantski put, na kome smo uvijek 
imali podršku SAD, za nas nema alternativu.

Govoreći o savezništvu naših zemalja, on je 
istakao da ono nije vrijednost samo našeg 
doba, već da su SAD kroz istoriju bile istins-
ki prijatelj koji je uvijek bio uz Crnu Goru. 
Ovaj najvrjedniji legat, kazao je, obavezuje 
nas da njegujemo takav odnos i u budućnos-
ti, te izrazio nadu da će se odlična saradnja u 
predstojećem periodu dodatno unaprijediti.
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Tri četvrtine građana ima pozitivan stav 
o EU, 80,2% podržalo bi pristupanje Crne 
Gore EU na referendumu
Objavljeno: 21.01.2022.

Visok nivo podrške građana članstvu Crne 
Gore u Evropskoj uniji učvršćen je i stabilizo-
van, pokazalo je istraživanje „Stavovi građa-
na o evropskim integracijama i procesu pris-
tupanja Evropskoj uniji“, koje je za potrebe 
Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori uradi-
la agencija „DeFacto“, krajem prošle godine.

Rezultati su pokazali da tri četvrtine građa-
na, odnosno, njih 75.5% ima pozitivan stav 
o Evropskoj uniji, što je skoro 4 procenta 
više nego u junu 2021. godine. Zabilježen 
je i rast broja građana koji podržavaju pris-
tupanje Crne Gore Evropskoj uniji, njih je 
74.6%. Istovremeno, broj građani koji snaž-
no podržavaju pristupanje EU dostigao je 

gotovo rekordni nivo od 41,7 procenata.

„Oko tri četvrtine ispitanika smatra da će član-
stvo Crne Gore u EU njima lično donijeti više 
koristi nego štete. Od onih koji bi izašli na hi-
potetički referendum o pristupanju Crne Gore 
EU, 80.2% bi glasalo u prilog pristupanju“, obja-
snio je Stevan Kandić, direktor agencije „DeFac-
to“ tokom prezentacije rezultata istraživanja.

Trećina građana vidi Evropsku uniju kao kl-
jučnog partnera Crne Gore i najvećeg stranog 
donatora. „A 37,2 odsto tvrdi da je EU pokazala 
najviše solidarnosti prema Crnoj Gori u borbi 
protiv COVID-19 epidemije“, dodaje Kandić.
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Ambasadorka Evropske unije u Crnoj Gori 
Oana Kristina Popa podsjetila je da je u decem-
bru 2020. godine postignuta rekordna podrš-
ka javnosti članstvu u EU, a da je taj visok nivo 
povjerenja u Uniju sada učvršćen i stabilizovan.

„Pošto je 2021. stavila na test naše vrijed-
nosti, solidarnost i povjerenje koje imamo 
jedni u druge, veoma sam srećna što je po-
drška EU jako dobro primljena i cijenjena od 
strane građana Crne Gore. Naime, istraživan-
je javnog mnjenja koje danas predstavljamo 
govori nam da je u protekloj godini, u nekim 
važnim aspektima, podrška crnogorskih 
građana EU dodatno ojačala“, kazala je Popa.

Sa druge strane, više od polovine (53.6%) ispi-
tanika smatra da se Crna Gora kreće veoma 
sporo ili da se ne kreće dovoljno brzo ka EU, 
što je za 13% više nego krajem 2020. godine.

„Vjerujem da je ovo veoma snažna poruka iz-
abranim predstavnicima naroda u Crnoj Gori, 
koja ih poziva da rade zajedno, sprovedu ključne 
reforme vladavine prava i omoguće Crnoj Gori 
da krene naprijed na svom putu ka EU. EU će biti 
tu da pomogne“, poručila je ambasdaorka Popa.

„Dakle, građani su jasno i glasno rekli da je ev-
ropska budućnost Crne Gore pitanje od nacio-
nalnog interesa koje treba da bude iznad parti-

jskih podjela. U tom smislu, EU samo može 
da očekuje od svih crnogorskih institucija i 
političkih partija da djeluju u skladu sa očekivan-
jima građana, konstruktivno sarađujući i konk-
retno djelujući u pravcu ostvarenja daljih ev-
ropskih reformi,“ naglasila je ambasadorka.

Glavna pregovaračica Crne Gore sa Evrops-
kom unijom Zorka Kordić vjeruje da će Crna 
Gora biti sljedeća članica unije. Kordić je is-
takla da podaci potvrđuju stabilnu opredi-
jeljenost građana ka EU, ali i da obavezuju 
cjelokupno društvo da se ujedini na zajednič-
kom projektu, a to je članstvu Crne Gore u EU.

„U tom procesu sve snažniji treba da bude 
glas mladih, a da politike mladih budu prožete 
u svim javnim politikama koje unapređujemo 
u procesu evropskih integracija. Takođe, glas 
žena u biznisu, preduzetnika, poljoprivrednih 
djelatnika, istraživača, akademskih radnika, 
naših lokalnih zajednica – jer ovo jeste pro-
jekat cijelog našeg društva“, kazala je Kordić.
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MVP: Crna Gora na Konferenciji o budućnos-
ti Evrope 
Objavljeno: 22.01.2022.

U narednom periodu, Crna Gora će nastaviti 
da sprovodi reforme još jače i agilnije, poseb-
no na polju vladavine prava, koja predstavlja 
okosnicu pregovaračkog procesa - kazao je šef 
crnogorske diplomatije Đorđe Radulović, kao je-
dini ministar sa Zapadnog Balkana koji je učest-
vovao na Konferenciji o budućnosti Evrope.

Iskazavši posebno zadovoljstvo što je kao 
predstavnik Crne Gore, čiji građani u visokom 
procentu podržavaju ideju članstva svoje zem-
lje, pozvan da razmijeni mišljenja o ovom rel-
evantnom pitanju, šef crnogorske diplomati-
je ocijenio je učešće država regiona u radu 
Konferencije važnim zbog toga što se našim 
društvima daje jedinstvena mogućnost da, 
ravnopravno sa ostalim članicama EU, utiču 
na proces donošenja odluka važnih za ob-
likovanje budućnosti evropskog kontinenta. 

Takođe, šef crnogorske diplomatije je istakao 
da je ponosan što će se region Zapadnog 
Balkana naći među prioritetima francusk-

og predsjedavanja Savjetom Evropske unije.

U svom obraćanju, ministar Radulović je is-
takao spremnost Crne Gore, države kojoj ev-
ropska integracija, regionalna saradnja i do-
brosusjedski odnosi predstavljaju ideje vodilje, 
da proaktivno djeluje u promociji vrijednosti 
ove Konferencije, posebno na polju Zelene 
agende, digitalne transformacije, te zdravst-
venih izazova i migracije, kao tema koje se 
tiču svih nas. Shodno tome, samo je putem 
konstruktivne saradnje, kako na regionalnom, 
tako i na nivou čitave Evrope, moguće efek-
tivno se uhvatiti u koštac sa ovim izazovima.

Opisavši Konferenciju o budućnosti Ev-
rope kao politički instrument za ojačavan-
je dinamike procesa proširenja, Radulović 
je istakao da Crna Gora prepoznaje njen 
transformativni potencijal, te zaključio da 
budućnost EU podrazumijeva pridruživanje 
zemalja Zapadnog Balkana evropskoj porodici.
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Kordić: PPCG 2022- 2023 - jasan pravac 
našeg kretanja prema EU 
Objavljeno: 24.01.2022.

„Programom pristupanja Crne Gore Ev-
ropskoj uniji 2022- 2023 imamo jasan pravac 
našeg daljeg kretanja prema članstvu u EU u 
narednom dvogodišnjem periodu“, kazala je 
glavna pregovaračica Zorka Kordić na kon-
sultacijama sa predstavnicima civilnog sek-
tora povodom izrade Nacrta tog dokumenta.
Kako je istakla na online konsultacijama koji-
ma je prisustvovalo preko 80 učesnika, PPCG je 
sveobuhvatan strateški dokument koji prati di-
namičan razvoj pravne tekovine EU i neophod-
na prilagođavanja našeg pravnog sistema. 
PPCG je odraz intenzivnog rada i promišljanja 
Komisije za evropske integracije, a naročito še-
fova radnih grupa i njihovih timova u prethod-
nih nekoliko mjeseci, koji definiše obim i dina-
miku reformi koje su potrebne za usklađivanje 
Crne Gore sa politikama Evropske unije. To je 
ujedno i instrument praćenja reformi, posebno 
u dijelu usklađenosti nacionalnog zakonodavst-
va sa pravnom tekovinom EU, ali i pripreme 
administrativnih kapaciteta naših institucija.

Kordić je istakla da se, prilikom izrade PPCG 
2022-2023 vodilo računa o usklađenosti sa 
Akcionim planom za adresiranje ključnih 
preporuka iz Izvještaja Evropske komicije o 

Crnoj Gori 2021, mapama puta za ispunja-
vanje završnih mjerila za poglavlja pregovo-
ra, preporukama Izvještaja Evropske komisije 
za 2021, kao i sa Srednjoročnim programom 
rada Vlade i Programom rada Vlade za 2022. 
godinu. „Dvogodišnjim Nacrtom programa 
pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji plan-
irano je ukupno 588 obaveza, od čega 109 u 
strateškom i 479 u dijelu zakonodavnog okvi-
ra, odnosno 360 obaveza u 2022. i 228 obav-
eza u 2023“, kazala je glavna pregovaračica. 
Kako je pojasnila, najviše obaveza je planirano 
je u pregovaračkim poglavljima 12. Bezbjed-
nost hrane, veterinarstvo i fitosanitarni na-
dzor – 86; 1. Sloboda kretanja robe – 77; 14. 
Saobraćajna politika – 65; 15. Energetika – 39 i 
27. Životna sredina i klimatske promjene – 39.

Kada je riječ o institucijama, najveći broj 
obaveza,kako je kazala Kordić, imaju Upra-
va za bezbjednost hrane, veterinu i fitosan-
itarne poslove – 94; Ministarstvo kapitalnih 
investicija – 88; Ministarstvo finansija i so-
cijalnog staranja – 69; Ministarstvo ekon-
omskog razvoja – 62 i Ministarstvo poljo-
privrede, šumarstva i vodoprivrede – 51.
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Predstavnici civilnog sektora, imali su pitanja 
i komentare u vezi sa sprovođenjem i meha-
nizmom za praćenje sprovođenja Programa 
pristupanja 2022-2023. Posebno interesovanje 
je iskazano za  Zakon o radu, kao i o zarada-
ma zaposlenih u državnoj upravi, te rješavanju 
radnih sporova i zaštiti od zlostavljanja u radu, 
ali i zakone iz oblasti zdravlja uključujući Za-
kon o apotekarstvu Takođe, pitanja i komen-
tari su se odnosili i na oblast orodnjavanja 
politika - Zakon o zaštiti od nasilja u porodici 
i rodno zasnovanu statistiku. Na konsultacija-
ma je razgovarano i o planiranom jačanju ad-
ministrativnih kapaciteta državnih institucija, 
te njegovoj usklađenosti sa reformom javne 
uprave, a razmijenjena su mišljenja o potrebi 
boljeg planiranja i programiranja u predsto-
jećoj finansijskoj perspektivi, kroz obaveze u 
pregovaračkom poglavlju 22 – Regionalna poli-
tika i koordinacija strukturnih instrumenata.

 Učesnici konsutacija su razmijenili mišljen-
je i dali sugestije i u pogledu izmjena i dopu-
na Zakona o sprječavanju korupcije, kao i 
Zakona o javnim nabavkama, ukazavši na 
značaj pregovaračkog poglavlja 5 koje se, pre-
ma novoj metodologiji, nalazi u istm klaste-
ru sa pregovaračkim poglavljima 23 i 24.

Ocijenjeno je da su konsultacije dobra pri-
lika da se zajednički, u konstruktivnom di-
jalogu, sagledaju mogućnosti unapređen-
ja kvaliteta ovog strateškog dokumenta u 
cilju njegove kvalitetnije implementacije.



www.eukutak.me22

Premijer Krivokapić otvorio konferenciju 
„Značaj slobode medija za poglavlje 27 i proces 
evropskih integracija“ Objavljeno: 25.01.2022.
Predsjednik Vlade Crne Gore Zdravko Krivokapić 
kazao je, otvarajući konferenciju „Značaj slobode 
medija za poglavlje 27 i proces evropskih inte-
gracija“, koju organizuju Centar za istraživačko 
novinarstvo Crne Gore, Monitor i BIRN, da 
je najznačajniji resurs Crne Gore ekologija.

„Kada sagledamo odnos medija u Crnoj 
Gori prema ovoj temi, mislim da treba da 
bude takav da nas sve prosvećuje. Pre-
vencija je lijek za sve, ne samo u ekologiji. 

Mi imamo situaciju na terenu koja je takva da 
imate ekološku državu, a neekološki odnos. 
Ako je to do sada bilo tako, onda dajte da to 
promjenimo“, kazao je premijer Krivokapić.

Predsjednik Vlade je istakao da nije bitno ko će 
činiti buduću Vladu, već je bitno ono što ostavl-
jamo našoj, odnosno, budućim generacijama.
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Novi Program pristupanja CG EU – ključni 
orijentir za implementaciju evropske 
agende Crne Gore
Objavljeno: 25.01.2022.

„Usvajanje novog Programa pristupanja Crne 
Gore Evropskoj uniji 2022-2023 daće dodat-
no strateško usmjerenje procesu evropske 
integracije i snažan impuls administraciji da 
nastavi realizaciju obaveza iz ovog krovnog 
strateškog dokumenta. PPCG predstavlja 
okosnicu rada pregovaračke strukture i kao 
takav doprinijeće ispunjavanju konkretnih 
završnih mjerila u pregovaračkim poglavlji-
ma. Vjerujem da će kvalitetna i efikasna im-
plementacija ovog dokumenta biti dobar 
vodič za zaokruživanje sveobuhvatnih re-
formskih procesa u svim oblastima” kazala je 
glavna pregovaračica, Zorka Kordić na trećoj 
sjednici Komisije za evropske integracije.

Na danas sjednici koja je održana u online 
formatu, nakon uspješno realizovanih jučer-
ašnjih javnih konsultacija s predstavnicima 
civilnog sektora, razmatran je  i usvojen Nacrt 
programa pristupanja Crne Gore Evropskoj 
uniji 2022-2023, nakon višemjesečnog rada 
Komisije, u sinergiji s Kancelarijom za evropske 

integracije, pregovaračima i šefovima radnih 
grupa sa njihovim timovima. Tokom inten-
zivnog radnog procesa, analizirano je gotovo 
7000 pravnih akata EU, sagledani  dosadašnji 
učinci postojećeg  dokumenta,  mape puta za 
ispunjavanje završnih mjerila i preporuke Izv-
ještaja Evropske komisije za 2021, a vodilo se 
računa i o potrebi pune usklađenosti Programa 
pristupanja sa Srednjoročnim 
programom rada Vlade.

Kordić je pohvalila rad Komisije za evropske 
integracije i radnih grupa na pripremi inovira-
nog PPCG-a istakavši da su veoma korisni in-
puti dobijeni i od strane predstavnika civilnog 
sektora na juče održanim online konsultaci-
jama. Ona je podsjetila da je tim dokumen-
tom, za naredni dvogodišnji period, plan-
irano donošenje 588 obaveza, od čega 109 
strategija i 479 zakona i podzakonskih akata.
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Premijer Krivokapić se susreo sa 
specijalnim izaslanikom UK Stjuartom 
Pičom
Objavljeno: 27.01.2022.

Predsjednik Vlade Crne Gore prof. dr Zdravko 
Krivokapić susreo se sinoć sa specijalnim iza-
slanikom premijera Ujedinjenog Kraljevstva za 
Zapadni Balkan, Ser Stjuartom Pičom. Susret je 
upriličen u Vili Gorica, u okviru radne večere, 
kojoj su prisustvovali i ministarka odbrane prof. 
dr Olivera Injac i direktor ANB-a Dejan Vukšić.

Premijer Krivokapić je istakao važnost prijatel-
jstva i savezništva Ujedinjenog Kraljevstva i Crne 
Gore, i upoznao uvaženog gosta sa politikama 
Vlade koje su implementirane u cilju jačanja 
ekonomske stabilnosti i demokratskih procesa.

Gospodin Pič je pohvalio saradnju Vlade sa 
Ujedinjenim Kraljevstvom u svim oblastima, 
posebno akcentujući odbrambenu i bezbjed-
nosnu saradnju. Takođe je istakao važnost 
odnosa prema bezbjednosnim rizicima koji 

se tiču regiona Zapadnog Balkana, Evrope i 
ostatka svijeta, apostrofiravši uticaje sa koji-
ma se države Zapadnog Balkana suočavavaju.

Tokom sastanaka je takođe naglašen značaj 
članstva Crne Gore u NATO, naročito u kon-
tekstu doprinosa međunarodnom miru 
i jačanu institucija sektora bezbjednosti.

Gospodin Pič je naglasio da će Ujedinjeno 
Kraljevstvo podržavati demokratske pro-
cese i posvećeno unaprjeđivati saradn-
ju sa Vladom Crne Gore, u svim sektorima.

Sastanak i radna večera su završeni porukama 
zahvalnosti i zadovoljstva zbog buduće saradnje.
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Crna Gora, uz podršku EU, nastavlja rad na 
sprovođenju reformi 
Objavljeno: 27.01.2022.

„Evropska integracija ostaje ključni pokretač 
reformi u crnogorskom društvu i vezivno 
tkivo ka dijalogu i konsenzusu svih njegov-
ih aktera“ istakla je glavna pregovaračica 
za pregovore sa EU Zorka Kordić na jedan-
aestom sastanku Odbora za stabilizaciju i 
pridruživanje između Crne Gore i Evropske 
unije. Kako je navela, Crna Gora, uz kontinuira-
nu podršku Evropske unije, ostaje posvećena 
sprovođenju opsežnih političkih i ekonomskih 
reformi koje proističu iz procesa pristupan-
ja, u skladu sa očekivanjima građana koji 
snažno podržavaju članstvo Crne Gore u EU.

Na današnjem sastanku Odbora za stabilizaci-
ju i pridruživanje, koji je u uslovima pandemije 
koronavirusa održan u online formatu, razmo-
trene su aktivnosti i rezultati po svim oblasti-

ma koje obuhvataju 7 sektorskih Pododbo-
ra i Radnu grupu za reformu javne uprave.
Sastanak su otvorili v.d. direktorice za Zapadni 
Balkan u Generalnom direktoratu za susjedst-
vo i pregovore o proširenju (DG NEAR) Michae-
la Matuela i glavna pregovaračica za pristupan-
je Crne Gore Evropskoj uniji Zorka Kordić.

„Crna Gora ostaje najnaprednija država u pro-
cesu evropske integracije ali je  u narednom 
periodu potrebno dalje jačati reformske ak-
tivnosti, sa posebnim fokusom na napredak 
u oblasti vladavine prava, u skladu sa pregov-
aračkim okvirom i Novom metodologijom koju 
je Crna Gora formalno prihvatila”, kazao šef Je-
dinice za Crnu Goru i Srbiju u Generalnom di-
rektoratu za susjedstvo i pregovore o proširen-
ju (DG NEAR) Crnu Goru i Srbiju Majkl Miler. 
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On je poručio da će napredak u ispunjavanju 
privremenih mjerila u oblasti vladavine prava 
– poglavljima 23 i 24 biti ključan za dalji, sveuk-
upni, napredak u pregovorima. Miler je ocijenio 
da visoka podrška građana članstvu Crne Gore 
u EU obavezuje na dodatne napore i nastavak 
reformskih aktivnosti na evropskom putu.

Glavna pregovaračica Kordić je naglasila da Crna 
Gora nedvosmisleno slijedi svoju geostratešku 
orijentaciju članstva u EU, a u korist što boljeg 
kvaliteta života naših građana imajući u vidu 
evropske standarde s kojima se usklađujemo . 

Istakla je da je Evropska komisija ključni 
strateški partner Crne Gore, uz čije smjernice 
nastavljamo sa reformskim procesima u svim 
oblastima javnih politika. Ona je podsjetila da 
je tokom prethodne godine unaprijeđen sistem 
strateškog planiranja u oblasti evropskih inte-
gracija, uključujuci Akcioni plan adresiranja pre-
poruka EK, te da je kompletirana i unaprijeđe-
na pregovaračka struktura, što je dalo dodatni 
zamah redovnim aktivnostima iz EU agende.

 „Ispunjenje preostalih privremenih mjerila u 
poglavljima 23 i 24 ostaje u fokusu rada svih 
naših nadležnih institucija, a reforma pravo-
suđa je od vitalnog značaja za suštinske re-
forme u ovoj oblasti. U prilog tome govore i 
pripremljeni dokumenti – Akcioni plan za adre-
siranje ključnih preporuka EK iz Izvještaja o 
Crnoj Gori za 2021, kao i fokusirana Mapa puta 
za vladavinu prava koji odražavaju kratkoročne 
i dugoročne priortete i potrebu sinergije sve 
tri grane vlasti“, kazala je glavna pregovarači-
ca, Zorka Kordić. Ona je istakla sa  na ovaj 
način nadležni organi ne samo da pokazuju 
posvećenost reformama i procesu pristupanja 
EU, već i odgovornost prema ogromnoj većini 

građana koji podržavaju proces pristupanja EU.

Na sastanku je ocijenjeno da su dobrosus-
jedski odnosi i regionalna saradnja suš-
tinski element procesa proširenja EU, te da 
Crna Gora njeguje konstruktivnu bilateralnu 
saradnju sa državama regiona. Na tom pla-
nu, istaknuto je da Crna Gora kao najnapred-
nija država u pogledu usklađivanja naciona-
lnog zakonodavstva s pravnom tekovinom 
EU daje pozitivan primjer ostalim državama 
Zapadnog Balkana, te da kroz Ekonoms-
ki i investicioni plan treba da iskoristi mo-
gućnosti za ubrzanje procesa integracije u poje-
dinim segmentima i prije samog članstva u EU.
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Veliki rezultati rada za godinu, “Evropa 
sad” već daje prve benefite za građane 
Objavljeno: 28.01.2022.

Program reformi “Evropa sad” je najveći us-
pjeh ove Vlade, koja je kroz svoje aktivnosti 
za samo godinu, i nakon teškog perioda kroz 
koji je prolazila Crna Gora, uspjela da saču-
va i ekonomiju i zdravlje, ocijenjeno je na da-
našnjem radnom doručku ministarke zdravlja i 
ministara ekonomskog razvoja i finansija i soci-
jalnog staranja, dr Jelene Borovinić-Bojović, mr 
Jakova Milatovića i mr Milojka Spajića i novinara.

Ministar Spajić kazao je da je Crna Gora, 
kao uslužna ekonomija koja je zavisna od 
turizma, vodila tešku borbu za oporavak 
ekonomije, poboljšanje nivoa zaposlenosti, 
očuvanje zdravlja građana i njihovo zadrža-
vanje u državi kroz program “Evropa sad”.

On je saopštio da su izazovi bili veliki, da 
će ih biti i dalje, ali da je važno da je fokus 
na reformama i ekonomiji i na realnim 
praktičnim problemima održan uspješno.
„Već je veliki dio posla završen, ima-
mo reformski projekat i počele su is-
plate uvećanih januarskih zarada”.
Ministarka Borovinić-Bojović naglasila je da „Ev-
ropa sad” treba da zaživi nakon što su nas 30 godi-
na ubjeđivali da ne može biti bolje nego što jeste: 
“To nije tačno i to smo skupa već svi dokazali“.
Ministarka je poručila da će danom kad 
“Evropa sad” bude zaživjela u džepovi-
ma ljekara i medicinskih sestara, za njih 

značiti sljedeće (za primjer uzeti zaposle-
ni sa 10 godina staža, za subspecijaliste je 
uzet koeficijent 16, a za specijaliste 14.96).

Dakle, subspecijalista koji je do sada kao os-
novnu platu imao 873 eura neto, sada će primiti 
1.237 eura neto, a specijalista koji je ranije imao 
platu od 800 eura, sada će dobiti 1.130 eura.

Ona je navela da: „Medicinska sestra sa višom 
školom koja je zarađivala oko 570 eura, sada 
će dobiti oko 740 eura, a medicinska ses-
tra sa srednjom školom koja je zarađivala 
440 eura, sada će imati platu koja iznosi 565 
eura.“ Ministar Milatović je naglasio da je ovo 
samo prvi korak koji će ekonomski model Crne 
Gore učiniti da bude na benefit svih građana.

„Svi se sjećate stanja u našoj ekonomiji i stan-
ja naših finansija, dodatno krize koja je u pot-
punosti ogolila sve one suštinske probleme 
koji su se vukli u prethodnih 20-ak godina, a 
koje niko nije, ili nije znao ili nije umio ili nije 
imao volje da rješava, a to je sve došlo do iz-
ražaja u okviru krizne 2020. godine“, kazao je 
ministar Jakov Milatović osvrćući se na lošu 
zatečenu ekonomsku i finansijsku situaciju.

On je ocijenio da je jedan značajan reforms-
ki korak napravljen kada je prošle godine Sk-
upštini predat potpuno transparentan pro-
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gramski budžet, koji je u potpunosti skratio 
i umanjio veliki dio neproduktivnih troško-
va koji su se niz godina nalazili u budžetu.

„Kada je ova Vlada počela svoj mandat javni 
dug iznosio je 3,7 milijarde eura. Mi smo 
samo u 2020. godini platili kamata koliko 
je bilo potrebno da se napravi jedan Klinič-
ki centar u Podgorici“, poručio je Milatović.

“Ekonomski pad smo pretvorili u ekonomski 
rast, kolaps turizma smo pretvorili u oporavak 
turizma, neodržive javne finansije smo pretvo-
rili u održive, bili jedna od malobrojnih zemalja 
u svijetu koja je smanjila svoj javni dug i u ovoj 
panedemijskoj godini. Smanjili smo deficit 

budžeta na istorijski minimum od nekih oko 
2% BDP i konačno napravili prvi korak da 
građani Crne Gore žive bolje - kroz kreiran-
je, ubjeđivanje, koordinaciju i implementaci-
ju programa Evropa Sad“, kazao je Milatović.

Ministarka je poručila da će danom kad 
“Evropa sad” bude zaživjela u džepovi-
ma ljekara i medicinskih sestara, za njih 
značiti sljedeće (za primjer uzeti zaposle-
ni sa 10 godina staža, za subspecijaliste je 
uzet koeficijent 16, a za specijaliste 14.96).

Dakle, subspecijalista koji je do sada kao os-
novnu platu imao 873 eura neto, sada će primiti 
1.237 eura neto, a specijalista koji je ranije imao 
platu od 800 eura, sada će dobiti 1.130 eura.

Ona je navela da: „Medicinska sestra sa 
višom školom koja je zarađivala oko 570 eura, 

Veliki rezultati rada za godinu, “Ev-
ropa sad” već daje prve benefite za 
građane Objavljeno: 28.01.2022.
Program reformi “Evropa sad” je najveći us-
pjeh ove Vlade, koja je kroz svoje aktivnosti 
za samo godinu, i nakon teškog perioda kroz 
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sada će dobiti oko 740 eura, a medicinska ses-
tra sa srednjom školom koja je zarađivala 440 
eura, sada će imati platu koja iznosi 565 eura.“
Ministar Milatović je naglasio da je ovo samo 
prvi korak koji će ekonomski model Crne 
Gore učiniti da bude na benefit svih građana.
„Svi se sjećate stanja u našoj ekonomiji i 
stanja naših finansija, dodatno krize koja je 
u potpunosti ogolila sve one suštinske prob-
leme koji su se vukli u prethodnih 20-ak godi-
na, a koje niko nije, ili nije znao ili nije umiili 
nije imao volje da rješava, a to je sve došlo 
do izražaja u okviru krizne 2020. godine“, ka-
zao je ministar Jakov Milatović osvrćući se 
na lošu zatečenu ekonom-
sku i finansijsku situaciju.

On je ocijenio da je jedan značajan reforms-
ki korak napravljen kada je prošle godine Sk-
upštini predat potpuno transparentan pro-
gramski budžet, koji je u potpunosti skratio 
i umanjio veliki dio neproduktivnih troško-
va koji su se niz godina nalazili u budžetu.
„Kada je ova Vlada počela svoj mandat javni 
dug iznosio je 3,7 milijarde eura. Mi smo 
samo u 2020. godini platili kamata koliko 
je bilo potrebno da se napravi jedan Klinič
ki centar u Podgorici“, poručio je Milatović.
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On je istakao da su tokom 2021. go-
dine uslijedili brojni događaji koji-
ma smo stvari u potpunosti izokrenuli.

“Ekonomski pad smo pretvorili u ekonomski 
rast, kolaps turizma smo pretvorili u oporavak 
turizma, neodržive javne finansije smo pret-
vorili u održive, bili jedna od malobrojnih ze-
malja u svijetu koja je smanjila svoj javni dug 
i u ovoj panedemijskoj godini. Smanjili smo 
deficit budžeta na istorijski minimum od nekih 
oko 2% BDP i konačno napravili prvi korak da 
građani Crne Gore žive bolje - kroz kreiran-
je, ubjeđivanje, koordinaciju i implementaci-
ju programa Evropa Sad“, kazao je Milatović.
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Održana druga sjednica Koordinacionog 
tijela za praćenje programa „Evropa sad!” 

Objavljeno: 31.01.2022.

Imajući u vidu ukupni društveno-ekonomski 
ambijent, naslijeđeno stanje i dubinu reformi,  
implementacija seta novih zakonskih rješenja 
u okviru programa „Evropa sad!” se odvija vrlo 
uspješno i planiranom dinamikom, ocijenje-
no je na drugoj sjednici Koordinacionog tijela 
za praćenje programa „Evropa sad!” kojom je 
predsjedavao ministar Jakov Milatović, preds-
jednik Koordinacionog tijela. Predstavnici or-
gana i institucija su izvijestili o realizaciji zak-
ljučaka sa prethodne sjednice i kandidovali 
za rješavanje određena otvorena pitanja iz 
svojih djelokruga, koja su se u međuvremenu 
pojavila u procesu implementacije programa.

U diskusiji o realizaciji preuzetih obaveza, istak-
nuto je da su, u skladu sa zaključcima sa pre-
thodne sjednice, pripremljeni i objavljeni neo-
phodni pravilnici, uputstva i obrasci za prijavu 
prihoda i obračun zarada, te da je u punom 
kapacitetu stavljen u funkciju besplatni tele-
fonski servis za anonimne prijave građana koje 
se tiču uskraćivanja prava iz radnog odnosa od 
strane poslodavaca, preko broja 080-555-555, 
svakog dana od 07.00 do 20.00 sati.  Konstato-
vano je da je do sada pristiglo oko 40 prijava koji-
ma se najavljuju potencijalna kršenja prava rad-
nika, te da će inspekcijski organi pomno pratiti 
ove slučajeve i pojačati inspekcijski nadzor tih 
subjekata prilikom isplate zarada za januar.

U saradnji sa socijalnim partnerima priprem-
ljena je i lista najčešćih pitanja i odgovora 

koja će biti finalizovana na okruglom stolu u 
Privrednoj komori, nakon čega će biti objavl-
jena na Vladinom veb sajtu  https://www.gov.
me/mif/evropa-sad. U tom cilju, formirana je 
i radna grupa koja je dobila zadatak da se u 
operativnom smislu stara o kontinuiranom i 
blagovremenom međuresorskom usaglaša-
vanju stavova i ažuriranju jedinstvene liste, 
kako bi svi prezentovani odgovori bili jas-
no i precizno formulisani, u funkciji otklan-
janja eventualnih nedoumica, bilo pravne, 
bilo administrativno-tehničke prirode.

Kao vrlo ohrabrujući primjer koji potvrđuje 
široku podršku poslodavaca programu „Evropa 
sad”, naveden je podatak da su nadležne ins-
pekcije tokom januara tekuće godine registova-
li svega 123 radnika, ili 0,06% od ukupnog broja 
zapošljenih u Crnoj Gori, kod kojih je zabilježe-
na promjena ugovora o radu sa punog na sk-
raćeno radno vrijeme. Tim povodom, zadužena 
je Uprava za inspekcijske poslove da u saradnji 
sa UPC obavi hitan nadzor kod onih poslodava-
ca kod kojih su evidentirane ove promjene.

Izražavajući zadovoljstvo dosadašnjim tokom 
sprovođenja programa „Evropa sad!“, članovi 
Koordinacionog tijela su jedoglasni u ocjeni da 
se implementacija seta novih zakonskih rješen-
ja u okviru Programa odvija vrlo uspješno i plan-
iranom dinamikom, imajući u vidu ukupni društ-
veno-ekonomski ambijent, naslijeđeno stanje i 
dubinu reformi. Takođe, naglašeno je da nije-
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Ambasadorka Krunić stupila na dužnost 
stalne predstavnice Crne Gore pri Savjetu 
Evrope 
Objavljeno: 02.02.2022.

Ambasadorka Božidarka Krunić preda-
la je danas akreditivna pisma generalnoj 
sekretarki Savjeta Evrope Mariji Pejčinović 
Burić, čime je zvanično stupila na dužnost 
stalne predstavnice Crne Gore pri SE.

Ambasadorka Krunić je zahvalila generalnoj 
sekretarki SE na podršci koju ova organizaci-
ja pruža Crnoj Gori kroz ekspertizu njenih 
radnih tijela i naglasila značaj jačanja sarad-
nje, naročito u kontekstu naših aspiracija za 
članstvo u Evropskoj uniji. Krunić je poseb-
no naglasila važnost saradnje sa Venecijans-
kom komisijom, budući da EU pažljivo pra-
ti implementaciju preporuka ovog tijela SE.

Krunić ponovila da Crna Gora osta-
je posvećena vrijednostima koje bašti-
ni ova najstarija panevropska organizacija.

Pejčinović Burić poželjela je ambasadorki 
Krunić dobrodošlicu i uspjeh u daljem radu. 
Generalna sekretarka izrazila zadovoljstvo 
saradnjom Crne Gore sa Savjetom Evrope, te 
konstruktivnim pristupom koji naša zemlja po-
kazuje u implementaciji standarda u oblasti 
demokratije, ljudskih prava i vladavine prava. 
Ona se saglasila da su izvještaji SE veoma važni 
za dalji napredak Crne Gore na putu ka EU in-
tegracijama, te ponovila da Crna Gora do sada 
nema otvorenih pitanja sa ovom organizacijom.
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Koronavirus: Komisija predlaže da se EU 
digitalni COVID sertifikat produži za godinu 
dana 
Objavljeno: 07.02.2022.

Evropska komisija predlaže da se EU digitalni 
COVID sertifikat produži za godinu dana, do 
30. juna 2023. Virus COVID-19 i dalje preovla-
dava u Evropi i u ovoj fazi nije moguće utvr-
diti uticaj mogućeg povećanja broja infekcija 
u drugoj polovini 2022. ili pojave novih vari-
janti. Proširenje Uredbe će obezbjediti da put-
nici mogu da nastave da koriste svoj EU dig-
italni COVID sertifikat kada putuju u EU gdje 
države članice primjenjuju određene mjere 
javnog zdravlja. Komisija usvaja predlog kako 
bi se osiguralo da Evropski parlament i Sav-
jet mogu da završe zakonodavnu procedu-
ru na vrijeme, prije isteka važeće Uredbe.

Pored produženja Uredbe EU o digitalnim 
COVID sertifikatima do juna 2023., Komisija 
takođe predlaže neke ograničene izmjene:

Uvrstiti visokokvalitetne laboratorijske testove 
na antigen među tipove testova za koje se može 
izdati sertifikat o testiranju. Ovo ima za cilj da 
proširi obim tipova dijagnostičkih testova u vri-
jeme kada su testovi na COVID-19 veoma traženi.

Obezbjediti da sertifikati o vakcinaciji sadrže 
tačan ukupan broj doza primjenjenih u bilo ko-

joj državi članici, a ne samo u državi članici koja 
je izdala sertifikat. Ovo se odnosi na praktičnu 
zabrinutost građana u vezi sa sertifikatima koji 
ukazuju na netačan broj doza kada primaju 
doze vakcine u različitim državama članicama.
Obezbjediti da se sertifikati mogu izdati licima 
koja učestvuju u kliničkim ispitivanjima vakci-
na protiv COVID-19. Digitalni COVID sertifikat 
EU koji se izdaje učesnicima u ispitivanju tada 
mogu da prihvate druge države članice. Ova 
mjera ima za cilj da podstakne kontinuirani 
razvoj i proučavanje vakcina protiv COVID-19.
O domaćoj upotrebi EU digitalnih COVID serti-
fikata ostaje da odluče države članice. Zakono-
davstvo EU o EU digitalnom COVID sertifikatu 
niti propisuje niti zabranjuje upotrebu EU dig-
italnog COVID sertifikata u zemlji (kao što je 
pristup događajima ili restoranima). Istovre-
meno, kada država članica uspostavi sistem 
COVID-19 sertifikata za domaće potrebe, tre-
balo bi da nastavi da obezbjeđuje da digitalni 
COVID sertifikat EU takođe bude u potpunosti 
prihvaćen za te svrhe. Pored toga, Komisija ta-
kođe podstiče države članice da svoje domaće 
periode važenja usklade sa periodom važenja 
koji je utvrđen na nivou EU u svrhu putovanja.
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Da bi se osiguralo da produženje bude usvo-
jeno na vrijeme prije 30. juna 2022., trenut-
nog datuma završetka Uredbe EU o digitalnim 
COVID sertifikatima, Komisija poziva Evrops-
ki parlament i Savjet da brzo usvoje predlog.

Do 31. marta 2022. Komisija će takođe ob-
javiti drugi izvještaj o Uredbi EU o digitalnim 
COVID sertifikatima, kako je predviđeno tom 
uredbom. Prvi izvještaj je objavljen 18. okto-
bra 2021. Kao što je navedeno u prvom izv-
ještaju, Komisija iznosi predlog prije drugog 
izvještaja kako bi obezbjedila da se neophod-
na zakonodavna procedura može zaključi-
ti prije trenutnog datuma završetka Uredbe.

Pozadina

Da bi se omogućilo bezbjedno slobodno 
kretanje tokom pandemije COVID-19, Evrops-
ki parlament i Savjet su 14. juna 2021. usvo-
jili Uredbu o digitalnom COVID sertifikatu 
EU. Primjenjuje se od 1. jula 2021. Ured-
ba je trebalo da ističe 30. juna 2022. godine.

EU digitalni COVID sertifikat je priča o uspje-
hu EU. Sertifikat nastavlja da olakšava bezb-
jedno putovanje građanima širom Evropske 
unije tokom pandemije. Do sada su države 
članice izdale preko 1,2 milijarde sertifikata. 

Pored toga, pokazao se kao jedini funkcional-
ni sistem sertifikata za COVID-19 koji je opera-
tivan na međunarodnom nivou u velikim razm-
jerama, postavljajući globalni standard. Od 

31. januara 2022., 33 treće zemlje i teri-
torije su povezane sa sistemom EU dig-
italnih COVID sertifikata, a očekuje se 
da će se još njih pridružiti u budućnosti.
Komisija je 21. decembra 2021. usvojila nova 
pravila koja se odnose na EU digitalni COVID 
sertifikat, uspostavljajući, u svrhu putovanja, 
obavezujući period prihvatanja od 9 mjeseci 
(tačnije 270 dana) za sertifikate o vakcinaciji koji 
označavaju završetak primarne serije za svrhe 
putovanja unutar EU. Ova pravila su počela da 
se primjenjuju od 1. februara 2022. godine.

Savjet se 25. januara 2022. složio da ažurira 
pravila kako bi se omogućilo bezbjedno i slobod-
no kretanje u EU tokom pandemije COVID-19. 
Pravila navode da nosioci važećih sertifikata u 
većini slučajeva ne bi trebalo da budu predmet 
dodatnih ograničenja kada putuju unutar EU.

Komisija takođe predlaže paralelnu Uredbu 
kojom se proširuje primjena EU digitalnog 
COVID sertifikata i za državljane nečlanica EU 
koji legalno borave na teritoriji država članica.



www.eukutak.me 35

Novi rok za podnošenje predstavki ESLJP-u 
biće skraćen na 4 mjeseca 

Objavljeno: 08.02.2022.

Novi rok za podnošenje predstavki Evrops-
kom sudu za ljudska prava (ESLJP) biće četi-
ri mjeseca od konačne odluke domaćih su-
dova, umjesto ranijeg roka od šest mjeseci.

Primjena ove novine odložena je za šest 
mjeseci od 01. februara 2022. godine, u cil-
ju upoznavanja podnosioca predstavki. 
Odluka neće imati retroaktivno dejstvo, te 
se odnosi isključivo na predstavke u odno-
su na konačne odluke domaćih sudova 
donijete nakon 01. februara 2022. godine.

Ova izmjena donešena je u skladu sa Protoko-
lom br. 15 kojim se uvode izmjene i dopune Ev-
ropske konvencije o ljudskim pravima (EKLJP).

Osim uvođenja novog roka za podnošen-
je predstavki, ovaj Protokol u sistem ES-
LJP-a uvodi i primjenu principa supsidi-
jarnosti, polje slobodne procjene i 65 
godina kao gornju starosnu granicu za sud
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58. sjednica Vlade Crne Gore - 10.02.2022. 

Objavljeno: 10.02.2022.

Vlada Crne Gore je, na 58. sjednici održanoj 10. 
februara 2022. godine kojom je predsjedavao 
premijer prof. dr Zdravko Krivokapić, usvojila 
Informaciju o potrebi pokretanja pregovora o 
učešću Crne Gore u programu Evropske uni-
je Građani, jednakost, prava i vrijednosti. U 
skladu s Protokolom 8 Sporazuma o stabili-
zaciji i pridruživanju, Crna Gora je bila puno-
pravna članica programa Evropa za građane 
2014-2020 koji je bio namjenjen promociji 
demokratije, istoriji i raznolikosti Evropske 
unije. U programskom razdoblju 2021-2027. 
godine uspostavljen je novi program Evropske 
unije Građani, jednakost, prava i vrijednosti 
koji se odnosi na tematske oblasti dosadašn-
jih programa. U Informaciji se naglašava da 
je riječ o do sada najvećem programu nami-
jenjenom promociji i zaštiti vrijednosti Unije: 
demokratije, vladavine prava, temeljnih pra-
va, transparentnosti i dobrog upravljanja, te 
da ima za cilj uspostavljanje demokratičnije 
Evrope i podizanje svijesti građana o pravima 
i vrijednostima sadržanima u temeljnim ugov-
orima i Povelji EU o temeljnim pravima, pruža-
jući finansijsku podršku neprofitnom sektoru 
u promociji tih prava i zajedničkih vrijednosti.  
U finansijskom razdoblju 2021-2027. godine 
predviđeni budžet Programa je 1,5 milijardi 
eura. Imajući u vidu važnost ovog mehaniz-
ma za organizacije i građane Crne Gore, kao i 
značaj za dinamiku pregovaračkog procesa u 
oblasti vladavine prava, Vlada je zadužila Mini-
starstvo pravde, ljudskih i manjinskih prava 
da, u saradnji s Kancelarijom za evropske in-

tegracije, pokrene proceduru pregovora u vezi 
sa učešćem Crne Gore u programu Evropske 
unije Građani, jednakost, prava i vrijednosti.

 Donijeta je Uredba o izmjenama i dopuni 
Uredbe o programu i načinu polaganja 
stručnog ispita za rad u državnim organima. 
Osnovni razlog izmjene ove Uredbe jeste omo-
gućavanje lakšeg i jednostavnijeg načina na 
koji kandidati podnose prijavu za polaganje 
stručnog ispita za rad u državnim organima. 
Budući da je, u cilju jačanja digitalizacije javne 
uprave, kreiran poseban informacioni sistem 
putem kojeg se kandidati mogu prijaviti za 
polaganje stručnog ispita, Uredbom je jasno 
propisana i ova mogućnost. Takođe, kandida-
ti koji su se prijavili na ovaj način, o datumu, 
vremenu i mjestu polaganja stručnog ispita, 
pored internet stranice Ministarstva javne up-
rave, obavještavaju se i elektronskim putem.

 Vlada je usvojila Informaciju o pristupanju 
Crne Gore Fondu za inovacije NATO-a (NATO 
Inovation Fund-Limited Partners Working 
group), na predlog Ministarsva finansija i so-
cijalnog staranja. Nakon što se na sjednici od 
2. februara tekuće godine upoznala sa us-
menom Informacijom vezanom za NATO in-
ovacioni fond, Vlada je na današnjoj sjednici 
ovlastila Ministra finansija i socijalnog staranja 
da, u saradnji sa Ministarstvom vanjskih poslo-
va, Ministarstvom odbrane, Ministarstvom 
ekonomskog razvoja i Ministarstvom javne 
uprave, digitalnog društva i medija, preduzme 
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Usvojena je Informacija o pripremi Javnog ogla-
sa za dostavljanje ponuda za dodjelu ugovora 
o koncesiji za detaljna geološka istraživanja i 
eksploataciju nemetalične mineralne sirovine 
tehničko-građevinskog kamena lokaliteta „Mi-
lošev krš“, Prijestonica Cetinje.  U tom kontek-
stu, Vlada je usvojila Koncesioni akt, s Izvješta-
jem sa javne rasprave, i zadužila Ministarstvo 
kapitalnih investicija da sprovede neophodne 
aktivnosti za objavljivanje Javnog oglasa i 
imenuje tendersku komisiju koja će sprovesti 
postupak javnog nadmetanja za izbor najpo-
voljnije ponude za dodjelu Ugovora o koncesiji 
za detaljna geološka istraživanja i eksploataci-
ju pojave nemetalične mineralne sirovine teh-
ničko-građevinskog kamena na tom lokalitetu.

Vlada je usvojila Informaciju o potrebi zak-
ljučenja Sporazuma između Ministarstva 
zdravlja Crne Gore, Kliničkog centra Crne Gore 
i Klinikum rechts der Isar der Technischen Uni-
versität München vezano za obuku ljekara iz 
oblasti transplantacione medicine i prihvatila 
tekst Sporazuma. U Informaciji se navodi da 
je Ministarstvo zdravlja, u oblasti unapređenja 
programa transplantacije organa izrazilo nam-
jeru prema Evropskoj organizaciji za razmjenu 
organa - Eurotransplant-u za produženje i us-
postavljanje višeg nivoa saradnje na polju razm-
jene organa u svrhu liječenja. Kao preporuku 
u tom dijelu, Eurotransplant je usmjerio Mini-
starstvo zdravlja da naši ljekari moraju proći 
obuku za obavljanje transplantacije bubrega na 
klinici Klinikum rechts der Isar der Technischen 

Universität München u Njemačkoj. Kao rezul-
tat pregovora sa Klinikom iz Minhena uslijedio 
je nacrt Sporazuma kojim je predviđena obuka 
25 ljekara, a koja bi bila organizovana u 5 ciklu-
sa u jednoj godini, od po 5 ljekara. Finansijs-
ka sredstva koja će biti potrebna za realizaciju 
obuke procijenjena su na oko 750.000 eura. 
Tim povodom, Vlada je zadužila Ministarstvo 
zdravlja i Klinički centar Crne Gore da pripreme 
obrazac ugovora koji će potpisati sa ljekarima, 
čime bi se osigurala održivost programa trans-
platacije i obaveza dugoročnog angažmana 
ljekara u zdravstvenom sistemu Crne Gore.

Usvojena je Informacija o Programu po-
drške građanima, za post Covid rehabilitaciju.

Vlada je donijela Uredbu o izmjeni i dopuni 
Uredbe o bližim kriterijumima i metodologiji za 
određivanje tržišne vrijednosti nepokretnosti. 
Donošenju ove Uredbe pristupilo se zbog toga 
što je Ustavni sud Crne Gore donio odluku ko-
jom se ukida Uredba o bližim kriterijumima i 
metodologiji za određivanje tržišne vrijednos-
ti nepokretnosti („Službeni list Crne Gore”, br. 
36/11, 66/15, 39/17). Uredbom se definiše način 
utvrđivanja osnovice poreza na nepokretnosti 
za obveznike koji vode poslovne knjige i određu-
je da njena primjena počne od 15. februara 
2022. godine, kako bi nadležni organi lokalne 
samouprave mogli da izvrše utvrđivanje poreza 
na nepokretnosti u zakonom definisanom roku.
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Crna Gora pomaže BiH u izradi EU digitalne 
covid potvrde 

Objavljeno: 11.02.2022.

Direktorat za digitalno zdravlje Ministarstva 
zdravlja Crne Gore, pružiće tehničku, pravnu 
i drugu vrstu logističke podrške kolegama iz 
Bosne i Hercegovine (BiH) u postupku izrade 
i pridruživanja BiH EU digitalnoj Covid potvrdi, 
koju su ocijenili kao odlično rješenje i uzor po ko-
jem bi oni gradili svoju digitalnu infrastrukturu. 

- Na incijalnom sastanku koji je danas održan 
sa kolegama iz BiH, uputili smo ih u organi-
zaciju sistema izdavanja EU covid potvrda u 
Crnoj Gori, sa naglaskom na tehnička rješenja, 
odnosno na način integracije Document Signer 
certifikata (DSC) u samom sistemu za potpisiv-
anja. Detaljno smo ih upoznali sa organizaci-
jom nacionalnih pristupnih tačaka i ustaljenom 
praksom različitih DSC-a za potvrde za testi-
ranje, prebolijvanje virusa, kao i vakcinacije. 

U narednom periodu intenziviraće se saradanja 
i pomoć Ministarstva zdralja Crne Gore sa rele-
vantim intstitucijama BIH, kako bi oni u što sko-
rijem roku postali dio EU covid sertifikata. Ta-
kođe, iskazali smo spremnost da im Crna Gora 
pomogne u komunikaciji sa instucijama EU u 
ovom važnom projektu sa BiH, kazao je Alek-
sandar Sekulić, generalni direktor Direktoraza 
za digitalno zdravlje u Ministarstvu zdravlja.

On je najavio da je na molbu nadležnih ustanova 
iz BiH, dogovoreno je da njihov IT tim posjeti Di-
rektorat za digitalno zdravlje, koji je bio nosilac 
razvoja EU digitalne Covid potvrde u Crnoj Gori.
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Crnogorski srednjoškolci orijentisani ka 
EU 
Objavljeno: 11.02.2022.

Crnogorski srednjoškolci  žele članstvo u 
EU i aktivnije učešće u procesu pristupan-
ja.  Ovu poruku su poslali učenici devet sred-
njih stručnih škola tokom radionica koje su 
organizovali Generalni sekretarijat Vlade, 
Kancelarija za evropske integracije i NVO 
35mm, a uz podršku UNDP u Crnoj Gori.  Ra-
dionice ‘’Orjentiši se ka EU’’ su otvorile dija-
log sa mladima o značaju evropske integraci-
je, njihovim očekivanjima i interesovanjima.

Kroz kviz znanja o EU i diskusiju na temu in-
tegracije Crne Gore u EU, saznali smo ko-
liko mladi iz srednjih stručnih škola pozna-
ju EU i proces pristupanja, koliko im je on 
interesantan, na koji način se informišu, 
o čemu žele da dobiju više informacija.
Predstavnici Kancelarije za evropske integraci-

je Andrej Orlandić, Melita Rastoder Ljajić, Alek-
sandar Nikčević, Marija Tripunović, Luka Dedić, 
Vanja Banović i Granica Kovačević, kao i pred-
stavnice NVO 35mm, Milica Đokđurić, Kristina 
Ćetković i Snežana Nikčević, sa srednjoškolci-
ma su razgovarali o evropskim vrijednostima 
i standardima, kao i obavezama i koristima 
koje proces pristupanja i članstvo u EU donose 
mladim ljudima i cijelom crnogorskom društvu.
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U Bijelom Polju i Herceg Novom su razgovarali 
o vladavini prava kao i koristima i očekivanji-
ma od članstva u EU. U Nikšiću su razmijeni-
li mišljenje o obrazovanju i kulturi. Mladi su 
poručili da očekuju da će proces pristupan-
ja i buduće članstvo donijeti bolje uslove u 
učionicama, te više prakse i više prilika da 
znanja stiču na interaktivan način. Bitnim su 
istakli i sticanje znanja kroz igru, savladavan-
je novih digitalnih vještina, kao i entuzijazam 
i razumijevanje da su obrazovanje i kultura 
preduslov za individualni razvoj i zajednicu u 
kojoj smo svi spremni da damo svoj doprinos.

Sa rožajskim srednjoškolcima razgovarano je 
o jednom od najživotnijih poglavlja – Socijalna 
politika i zapošljavanje, dok su sa učenicima 
Elektrotehničke škole “Vaso Aligrudić” disku-
tovali o jednom od najizazovnijih poglavlja u ok-
viru procesa pregovora sa EU –  Životna sredina 
i klimatske promjene. Kako su poručili, sredn-
joškolci su svjesni jedinstvenih prirodnih ljepota 
Crne Gore ali i problema sa  kojima se suočava-
mo u oblasti zaštite životne sredine, posebno u 
oblasti upravljanja otpadom i istakli su sprem-

nost da se priključe akciji mjesečne reciklaže.

Budvanski i cetinjski srednjoškolci su pokaza-
li zavidno znanje o evropskim integracijama, 
a predstavnici Kancelarije za evropske inte-
gracije su ih upoznali sa potrošačkim pravima i 
načinima na koji ih najefektnije možemo zaštiti.

U Pljevljima se razgovaralo o Zajedničkoj poljo-
privrednoj politici EU i pregovorima Crne Gore 
sa EU u okviru poglavlja 11 – Poljoprivreda i ru-
ralni razvoj. Srednjoškolci su iskazali intereso-
vanje za prednosti koje pruža članstvo u EU, a 
posebno za mogućnosti koje se pružaju u okvi-
ru pretpristupnih fondova EU, poput IPARD-a.
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Ulcinjski srednjoškolci su imali priliku da se up-
oznaju sa koristima koje donosi poglavlje 10- In-
formatičko društvo i mediji, kao što su zona bez 
rominga i jedinstveni broj 112. Takođe su razgo-
varali o mogućnostima koje pružaju programi 
EU mladima, poput programa Kreativna Evropa.

Radionicama, koje su održane tokom febru-
ara, obuhvaćeno je devet srednjih stručnih, 
odnosno mješovitih škola, i to: Srednja struč-
na škola, Bijelo Polje; Srednja mješovita ško-
la „Ivan Goran Kovačić,  Herceg Novi; Srednja 
stručna škola, Nikšić; Srednja stručna škola, 
Rožaje; Srednja elektrotehnička škola „Vaso 
Aligrudić“, Podgorica; Srednja mješovita ško-
la „Danilo Kiš“, Budva; Srednja stručna škola, 
Cetinje; Srednja stručna škola, Pljevlja i Srednja 
mješovita škola „Bratstvo – jedinstvo“, Ulcinj.

Radionice sa srednjoškolcima pod nazivom 
„Orijentiši se ka EU“, realizovali su Generalni 
sekretarijat Vlade Crne Gore i Kancelarija za ev-
ropske integracije, u saradnji sa NVO 35mm, a 
okviru projekta norveškog Ministarstva vanjskih 
poslova “Jačanje kapaciteta sa ubrzanje proce-
sa pregovora sa EU” koji implementira UNDP.
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Evropska komisija traži vrhunske eksperte 
za učešće u Odborima Misija EU
 Objavljeno: 11.01.2022.

Evropska komisija objavila je poziv za eksperte 
koji će učestvovati u Odborima za Misije EU i 
tako dati ključni doprinos njihovoj realizaciji.

Misije EU predstavljaju novinu koja je nastupi-
la s programom Horizont Evropa 2021-2027, a 
njihov cilj je da odgovore na neke od najvećih 
izazova sa kojima se društvo suočava, pri čemu 
treba da isporuče konkretne rezultate do 2030. 
godine. Ova nova i inovativna inicijativa imaće 
bitan uticaj na društvo, privredu i životnu sred-
inu i doprinijeti transformaciji Evrope u zele-
niji, zdraviji, inkluzivniji i otporniji kontinent.
Pet Misija EU koje su prepoznate 
kao ključne usmjerene su na:
Adaptiranje na klimatske promjene - po-
držati najmanje 150 evropskih regio-
na i zajednica da postanu otporni na kli-
matske promjene do 2030. godine;
Kancer - poboljšati život za preko 3 mil-
iona ljudi do 2030. godine kroz bolju pre-
venciju, liječenje i bolji kvalitet života;
Oporavak okeana i voda – obnoviti i opora-
viti okeane i ostale vode do 2030. godine;
Klimatski neutralne i pametne gradove – 
postići da preko 100 gradova budu klimatski 
neutralni i pametni do 2030. god i podstaći os-

tale gradove da postanu takvi do 2050. godine;
Plan za zemljište za Evropu – osnova-
ti 100 živih laboratorija i oglednih cen-
tara za vodeća istraživanja prelas-
ka na zdravo zemljište do 2030. godine.
Odbori za Misije imaju veoma značajnu 
ulogu za njihovu uspješnu realizaciju, a nji-
hov glavni zadatak je promovisanje Misija 
kroz podizanje svijesti građana i savjetovanje 
o aktivnostima plana njihove implementacije.
Svaki Odbor će činiti najviše 15 nezavisnih vi-
sokostručnih pojedinaca sa ekspertizom u 
pružanju usluga javnim organima i građanima 
te kombinovanju javnog i/ili privatnog finansir-
anja. Prilikom uspostavljanja Odbora, Komisija 
će nastojati da formira uravnotežene timove 
različitih profila. Trebalo bi da pokrivaju neko-
liko domena kao što su privreda, javna uprava, 
nauka, kultura, angažovanje građana i orga-
nizacije civilnog društva, iz cijele Evrope i šire.

Članovi Odbora treba da posjeduju kapacitet 
za strateško analiziranje i da demonstriraju du-
boku posvećenost za uspješnu realizaciju Misija. 
Odbori bi trebalo da osmisle, demonstriraju, 
primijene i unaprijede odgovarajuća rješenja.

JAVNI POZIVI, KONKURSI I GRANTOVI
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Brojni otvoreni pozivi u okviru klastera 
Zdravlje EU programa Horizont Evropa 

Objavljeno: 04.02.2022.

U okviru klastera „Zdravlje“ EU programa za is-
traživanje i inovacije Horizont Evropa, otvore-
ni su bojni pozivi u kojima naučnoistraživačke 
institucije i sva druga pravna lica iz Crne 
Gore imaju mogućnost učešća pod jednakim 
uslovima kao institucije iz EU zemalja članica.

Klaster 1 - Zdravlje ima za cilj da doprinese 
ključnim strateškim orjentacijama Stratešk-
og plana, odnosno očekivanim uticajima 
opisanim u destinacijama Radnog programa:

Šest destinacija Radnog programa Zdravlje su:

1. Ostati zdrav u društvu koje se brzo mijenja;

2. Život i rad u okruženju koje promoviše zdravlje;

3. Borba protiv bolesti i smanjivanje tereta bolesti;

4. Osiguranje pristupa inovativnoj, održivoj 
i visokokvalitetnoj zdravstvenoj zaštiti;

5. Otključavanje punog potenci-
jala novih alata, tehnologija i digi-
talnih rješenja za zdravo društvo; i

6. Očuvanje inovativne, održive i globalno 
konkurentne privrede povezane sa zdravljem.

Sve otvorene pozive/teme za 2022. godi-
nu koji doprinose navedenim destinacija-
ma možete pogledati u Radnom programu.

Od prijedloga projekata očekuje se da osig-
uraju postizanje svih učinaka (expected 
outcomes) i uticaja koji se tiču određenih 
tema navedenih u Radnom programu.

Jedan od načina pronalaženja partnera za 
projektni konzorcijum jeste kreiranje pro-
fila institucije - Institution (Partner) Profile.

Projektna prijava za učešće u programu Horizont 
Evropa uvijek se podnosi elektronskim putem, 
putemFunding and Tenders participant Portal.
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Otvoreni pozivi u okviru Klastera 2 - Kultu-
ra, kreativnost i inkluzivno društvo 
Objavljeno: 08.02.2022.

U okviru Klastera 2 „Kultura, kreativnost i inklu-
zivno društvo“ EU programa za istraživanje i ino-
vacije Horizont Evropa objavljeni su pozivi na ko-
jima pravo učešća imaju i crnogorske institucije 
i organizacije koje se bave navedenim temama.

Klaster 2 „Kultura, kreativnost i inkluziv-
no društvo“ ima za cilj jačanje evropskih 
demokratskih vrijednosti, kao što su: vla-
davina prava, očuvanje kulturne baštine, 
kao i promovisanje socio-ekonomskih trans-
formacija koje doprinose inkluziji i rastu.

Prijedlozi budućih projekata treba da 
doprinesu očekivanim uticajima Rad-
nog programa, opisanih u tri destinacije:

Inovativno istraživanje o demokrati-
ji i upravljanju (Innovative Research 
on Democracy and Governance)
Inovativna istraživanja o evropskoj kulturnoj 
baštini i kulturnim i kreativnim industrijama
(Innovative Research on the European Cultural 
Heritage and the Cultural and Creative Industries)
Inovativno istraživanje društvenih i ekon-
omskih transformacija (Innovative Research 
on Social and Economic Transformations).

Sve otvorene pozive / teme možete vidjeti u Rad-
nom programu (Work Programme 2021 - 2022).

Teme u okviru poziva: Istraživanja i in-
ovacije o kulturnoj baštini i kulturnim i 
kreativnim industrijama za 2022. godinu su: 

Poboljšanje međunarodne konkurent-
nosti evropske filmske industrije;
Novi evropski Bauhaus – pospješivanje kvalitet-
nijeg načina života u kreativnim i inkluzivnim 
društvima kroz arhitekturu, dizajn i umjetnost;
Očuvanje ugroženih jezika u Evropi;
Tradicionalni zanati za budućnost – novi pristup;
Zaštita artefakata i kulturnih do-
bara od antropogenih prijetnji;
Efekti klimatskih promjena i prirodnih katastro-
fa na kulturnu baštinu i načini prevazilaženja;
Evropska kulturna baština i umjetnost – 
promocija vrijednosti u zemlji i van nje;
Video igre i kultura oblikuju naše društvo;
Konkurentni i održivi muzički ekosistem;
Uloga percepcije koju oblikuju tradici-
ja, vrijednosti i uvjerenja u formiranju ev-
ropskih društava i politika u 21. vijeku.
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Javni konkurs za raspodjelu sredstava 
za kofinansiranje projekata i programa 
nevladinih organizacija podržanih iz fon-
dova Evropske unije za 2022. godinu
 Objavljeno: 20.01.2022.

Na osnovu člana 32 Zakona o nevladinim or-
ganizacijama (Službeni list CG, broj 39/11 i 
37/17) i člana 5 Uredbe o postupku i načinu 
kofinansiranja projekata i programa nevla-
dinih organizacija podržanih iz fondova Ev-
ropske unije („Službeni list CG“, br.64/2018 )

Ministarstvo javne uprave, digi-
talnog društva i medija objavljuje

Javni konkurs za raspodjelu sredstava 
za kofinansiranje projekata i programa 
nevladinih organizacija podržanih iz fon-
dova Evropske unije za 2022. godinu


